
 

 
 
 

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

ATO DA PRESIDÊNCIA

Nos termos do § 2º do art. 202 do Regimento Interno,
esta Presidência decide constituir Comissão Especial destinada a
proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição n. 18, de
2025, do Poder Executivo, que "altera os art. 21, art. 22, art. 23, art.
24 e art. 144 da Constituição, para dispor sobre competências da
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios relativas à
segurança pública", e

RESOLVE

I  -  designar  para  compô-la,  na  forma indicada  pelas
Lideranças, os Deputados constantes da relação anexa;

II - convocar os membros ora designados para a reunião
de instalação e eleição, a realizar-se no dia 9 de setembro, terça-
feira, às 14h, no Plenário 4 do Anexo II.

Sala da Presidência da Câmara dos Deputados, 3 de
setembro de 2025.

HUGO MOTTA
Presidente da Câmara dos Deputados

29
92

62
6

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2992626
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o 

Do
cu

m
en

to
: 0

3/
09

/2
02

5



CÂMARA DOS DEPUTADOS
Secretaria Geral da Mesa - SGM

Data/Hora: 03/09/2025 16:25

Espelho de Comissão
PEC01825 - Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição n. 18, de 2025, do Poder 

Executivo, que "altera os art. 21, art. 22, art. 23, art. 24 e art. 144 da Constituição, para dispor sobre competências da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios relativas à segurança pública"

PL/Federação PT-PCdoB-PV/UNIÃO/PP/MDB/PSD/REPUBLICANOS/PODE/Federação PSDB-
CIDADANIA/PDT/PSB/AVANTE/SOLIDARIEDADE/PRD

TITULARES SUPLENTES

PL

ALBERTO FRAGA (PL/DF) CABO GILBERTO SILVA (PL/PB)

CAPITÃO AUGUSTO (PL/SP) CAPITÃO ALBERTO NETO (PL/AM)

DELEGADO RAMAGEM (PL/RJ) CAPITÃO ALDEN (PL/BA)

GENERAL PAZUELLO (PL/RJ) CORONEL FERNANDA (PL/MT)

SANDERSON (PL/RS) GILVAN DA FEDERAL (PL/ES)

SARGENTO GONÇALVES (PL/RN) ROBERTO MONTEIRO PAI (PL/RJ)

Federação PT-PCdoB-PV

DELEGADA ADRIANA ACCORSI (PT/GO) ALENCAR SANTANA (PT/SP)

JORGE SOLLA (PT/BA) ALICE PORTUGAL (PCdoB/BA)

MARIA DO ROSÁRIO (PT/RS) PAULO PIMENTA (PT/RS)

PATRUS ANANIAS (PT/MG) WELTER (PT/PR)

RENILDO CALHEIROS (PCdoB/PE) ZÉ NETO (PT/BA)

UNIÃO

ALFREDO GASPAR (UNIÃO/AL) BENES LEOCÁDIO (UNIÃO/RN)

CORONEL ULYSSES (UNIÃO/AC) CORONEL ASSIS (UNIÃO/MT)

MENDONÇA FILHO (UNIÃO/PE) DELEGADO MATHEUS LAIOLA (UNIÃO/PR)

NICOLETTI (UNIÃO/RR) GISELA SIMONA (UNIÃO/MT)

PP

DELEGADO BRUNO LIMA (PP/SP) DA VITORIA (PP/ES)

DELEGADO FABIO COSTA (PP/AL) EVAIR VIEIRA DE MELO (PP/ES)

DELEGADO DA CUNHA (PP/SP) ROBINSON FARIA (PP/RN)

MDB

CÉLIO SILVEIRA (MDB/GO) Vaga disponível

HENDERSON PINTO (MDB/PA) Vaga disponível

KENISTON BRAGA (MDB/PA) Vaga disponível

PSD

DR. ISMAEL ALEXANDRINO (PSD/GO) LUIZ GASTÃO (PSD/CE)

HUGO LEAL (PSD/RJ) MARCOS AURÉLIO SAMPAIO (PSD/PI)

LAURA CARNEIRO (PSD/RJ) REINHOLD STEPHANES (PSD/PR)

REPUBLICANOS

ALUISIO MENDES (REPUBLICANOS/MA) ALBUQUERQUE (REPUBLICANOS/RR)

AMARO NETO (REPUBLICANOS/ES) GABRIEL MOTA (REPUBLICANOS/RR)

LAFAYETTE DE ANDRADA (REPUBLICANOS/MG) VINICIUS CARVALHO (REPUBLICANOS/SP)

PODE

SARGENTO PORTUGAL (PODE/RJ) Vaga disponível 29
92

62
6

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2992626
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o 

Do
cu

m
en

to
: 0

3/
09

/2
02

5



Federação PSDB-CIDADANIA

Vaga disponível Vaga disponível

PDT

MAX LEMOS (PDT/RJ) MÁRCIO HONAISER (PDT/MA)

PSB

ERIBERTO MEDEIROS (PSB/PE) PEDRO CAMPOS (PSB/PE)

SOLIDARIEDADE

AUREO RIBEIRO (SOLIDARIEDADE/RJ) DELEGADA IONE (AVANTE/MG)

Federação PSOL-REDE
TITULARES SUPLENTES

Federação PSOL-REDE

Vaga disponível Vaga disponível

NOVO
TITULARES SUPLENTES

NOVO

RICARDO SALLES (NOVO/SP) Vaga disponível

29
92

62
6

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2992626
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o 

Do
cu

m
en

to
: 0

3/
09

/2
02

5


